

Katowice, dnia 10 grudnia 2015r.

E- 0012.22.2015.MG

Szanowna Pani
Krystyna Siejna
Przewodnicząca Rady Miasta Katowice

W odpowiedzi na przesłany wyciąg z protokołu posiedzenia Komisji Infrastruktury i Środowiska z dnia 21 października 2015r., w którym wystosowano wniosek do Prezydenta Miasta Katowice o podjęcie działań mających na celu zintensyfikowanie współpracy pomiędzy Państwową Powiatową Inspekcją Sanitarną w Katowicach, a placówkami oświatowymi miasta Katowice w zakresie profilaktyki uzależnień, uprzejmie informuję co następuje.

Tragiczny bilans zatruć dopalaczami, odnotowany zwłaszcza w lipcu 2015 roku, był powodem do podjęcia zintensyfikowanych działań zmierzających do uświadomienia młodym ludziom, że substancje psychoaktywne stanowią zagrożenie dla ich zdrowia i życia. W związku z powyższym Państwowa Powiatowa Inspekcja Sanitarna zaprosiła koordynatorów katowickich jednostek oświatowych do podjęcia wspólnych działań mających na celu ograniczenie używania przez uczniów nowych narkotyków - dopalaczy.

Informuję, że Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny we współpracy ze Śląskim Kuratorem Oświaty w roku szkolnym 2015/2016 w gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych również rozpoczął realizację programów dot. profilaktyki uzależnień tj. Programu Profilaktyki Uniwersalnej pn. „Smak życia, czyli debata o dopalaczach” oraz programu „ARS, czyli jak dbać o miłość. Celem programów jest dostarczenie młodym ludziom podstawowych informacji dot. uzależnień w tym wiedza o samych dopalaczach, podniesienie świadomości o zdrowotnych konsekwencjach używania nowych narkotyków i zmniejszenia otwartości na kontakty z tymi produktami. Chęć realizacji ww. programów zadeklarowało 100% katowickich gimnazjów oraz 50 katowickich szkół ponadgimnazjalnych.

Inauguracja realizacji programów na terenie Katowic odbyła się 18 listopada br. o godz. 10.00 w auli Wyższej Szkoły Zarządzania Ochroną pracy w Katowicach (Al. B. Krzywoustego), gdzie podczas szkolenia czynnie wzięli udział szkolni koordynatorzy katowickich jednostek oświatowych.

Ponadto Wydział Edukacji Urzędu Miasta Katowice również potwierdził wolę współpracy i pomocy w zakresie działań pomiędzy jednostkami oświatowymi a PPIS.

Z poważaniem